

Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/aktualnosci/167503,78-rocznica-alianckich-zrzutow-dla-AK-Inscenizacja-historyczna-na-wzgorzu-Dziele.html>
19.04.2024, 22:54

78. rocznica alianckich zrzutów dla AK. Inscenizacja historyczna na wzgórzu Dzielec w Słopnicach

10 lipca 2022 r. Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznych 1 PSP AK oraz gmina Słopnice (pow. limanowski) przygotowały na stokach wzgórza Dzielec inscenizację historyczną, upamiętniającą 78. rocznicę zrzutów alianckich dla Armii Krajowej.













W nocy z 9 na 10 lipca 1944 r. dwa samoloty typu Halifax z brytyjskimi załogami na pokładzie dostarczyły kilkanaście zasobników z amunicją, bronią, granatami i sprzętem saperskim na zrzutowisko Armii Krajowej „Sójka 401” na Dzielcu. Zrzut odebrali żołnierze Obwodu AK Limanowa oraz Oddziału Partyzanckiego „Wilk”. Była to jedyna operacja tego typu, jaka doszła do skutku na Dzielcu. Wcześniejsze próby 148. dywizjonu, z którego wywodziły się obie załogi stacjonującego we włoskim Brindisi, zakończyły się poważnymi stratami.

Mimo deszczowej pogody widowisko przyciągnęło setki mieszkańców gminy i wielu turystów odpoczywających w Beskidzie Wyspowym. Przybyłych przywitali wójt Słopnic Adam Sołtys, prezes Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznych 1 PSP AK Paweł Sułkowski oraz starosta limanowski Mieczysław Uryga. Zabrział hymn państwowy, minutą ciszy uczczono pamięć poległych lotników alianckich oraz ofiary zbrodni wołyńskiej w 79. rocznicę krwawej niedzieli. Piknik edukacyjny poprzedziło złożenie wieńców pod pomnikiem upamiętniającym lotników alianckich, którzy pilotowali samoloty, wykonując zrzuty dla AK w Beskidzie Wyspowym. W imieniu Oddziału IPN w Krakowie wiązanekę złożył zastępca dyrektora dr Michał Wenklar.

W trakcie pikniku czynne były stoiska edukacyjne SRH 1PSP AK, SRH 16 pp. im. Ziemi Tarnowskiej, Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie, 8. Bazy Lotniczej w Krakowie, Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa, Aeroklubu Podhalańskiego Nowy Sącz, Projektu Historycznego Marusia, gminy Słopnice i inne. Na stoisku IPN obsługiwanym przez Łukasza Płatka, Kamila Szkaradka i naczelnika Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej Michała Masłowskiego, każdy mógł otrzymać darmowe materiały edukacyjne, a dzieci wziąć udział w quizie wiedzy o Armii Krajowej.

Nad wzgórzem przeleciały samoloty Aeroklubu Podhalańskiego z Nowego Sącza, Stowarzyszenia Lotnictwa Eksperymentalnego EAA 991, AN-2 „Wiedeńczyk” oraz C-295 CASA z 8. Bazy Lotnictwa Transportowego.

Krakowski IPN od lat patronuje inscenizacjom historycznym na Dzielcu. W tym roku wydarzenie zrealizowano w ramach projektu „Armia Krajowa. Z miłości do Polski”. Parterem głównym projektu był Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, a honorowy patronat objął marszałek Witold Kozłowski.